
2021학년도

진안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.19)

(2차추경예산)

진안초등학교



진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-19 예산액 1,157,626,000

제2021학년도 진안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 991,730,,000원"을 "세입·세출 각각 1,157,626,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,157,626 991,730 165,896 16.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,800 35,128 3

학생복지/교육격차 해소 3,564 388,471 33.5

기본적 교육활동 28,023 179,311 15.4

선택적 교육활동 62,780 285,201 24.6

교육활동 지원 11,285 89,352 7.7

학교 일반운영 31,444 180,163 15.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,414 4.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 166,883 979,010 84.5

이전수입 기타이전수입 -1,605 17,913 1.5

자체수입 학부모부담수입 -1,682 80,690 6.9

자체수입 행정활동수입 2,300 4,800 0.4

기타수입 전년도이월금 0 21,799 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,050,337 885,059 165,278

1.지방자치단체이전수입 53,414 53,414 0

1.교육경비보조금 53,414 53,414 0

1.기초지방자치단체전입금 53,414 53,414 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,414 53,414 0

2.지방교육자치단체이전수입 979,010 812,127 166,883

1.교육비특별회계전입금수입 979,010 812,127 166,883

1.교육비특별회계전입금 979,010 812,127 166,883

1.학교운영비전입금 293,460 277,043 16,417 학교기본운영비 : 16,417,000원 * 1교 = 16,417,000

2.목적사업비전입금 519,943 372,965 146,978
(성립전_2추)통학차량운영비 : 4,050,000원 * 

1교 =
4,050,000

통학버스안전지도사인건비 : 5,970,000원 * 1

교 =
5,970,000

급식차량운영비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

15,847,000원 * 1교 =
15,847,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

24,034,000원 * 1교 =
24,034,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 23,237,000

원 * 1교 =
23,237,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,850,000원 * 1교 = 1,850,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

4,949,000원 * 1교 =
4,949,000

(성립전_2추)학교방역긴급지원비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

교통안전도우미회 : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

(성립전_2추)오케스트라 운영비 : 2,296,000원

 * 1교 =
2,296,000

(성립전_2추)IT관리활용지원학교운영비 : 

2,915,000원 * 1교 =
2,915,000

(성립전_2추)수목관리비 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

2학기 학교방역비 추가 지원금 : 3,900,000원 

* 1교 =
3,900,000

책꾸러미사업운영비 : 9,720,000원 * 1교 = 9,720,000

학교자치 복합공간 조성 운영비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

육성종목 운영학교 여비 : 700,000원 * 1교 = 700,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

노후 악기 교체 구입비 : 11,000,000원 * 1교 

=
11,000,000

3.급식비지원금 106,333 106,333 0

4.방과후학교활동비지원금 34,400 32,800 1,600
특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,660 18,000 1,660
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원금 5,214 4,986 228 (성립전_2추)수학여행비 : 228,000원 * 1교 = 228,000

3.기타이전수입 17,913 19,518 -1,605

1.학교회계간이전수입 4,009 8,344 -4,335

1.다른학교회계전입금 4,009 8,344 -4,335

1.다른학교회계전입금 4,009 8,344 -4,335 영어체험센터급식비 : -4,335,000원*1식= -4,335,000

2.기타공공이전수입 13,904 11,174 2,730

1.기타공공지원금 13,904 11,174 2,730

1.기타공공지원금 13,904 11,174 2,730
(성립전_2추)육상부하계훈련비(체육회) : 

2,730,000 =
2,730,000

2.자체수입 85,490 84,872 618

1.학부모부담수입 80,690 82,372 -1,682

1.수익자부담수입 80,690 82,372 -1,682

1.급식비 26,930 35,122 -8,192

1.급식비 16,154 21,964 -5,810 교직원급식비 : -5,810,000원*1식= -5,810,000

2.우유급식비 10,776 13,158 -2,382 우유급식비 : -2,382,000원*1식= -2,382,000

2.현장체험학습비 38,650 38,650 0

1.현장체험학습비 38,650 38,650 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 15,110 8,600 6,510

1.돌봄활동운영비 15,110 8,600 6,510
(성립전_2추)돌봄교실중식비 : 6,000원*35명

*31일=
6,510,000

2.행정활동수입 4,800 2,500 2,300

1.사용료및수수료 2,800 500 2,300

1.사용료및수수료 2,800 500 2,300

1.사용료 2,800 500 2,300 강당사용료 : 2,300,000원*1식= 2,300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 21,799 21,799 0

1.전년도이월금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

세입합계 1,157,626 991,730 165,896
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,128 6,328 28,800

1.기타 교직원보수 288 288 0

1.교직원대체인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0

2.교직원 복지 및 역량강화 34,840 6,040 28,800

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 32,740 3,940 28,800

1.동호회지원 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.마스크구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.학교자치운영 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
학교자치운영(교사회 등) : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

5.학교자치복합공간조성(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
학교자치 복합공간 구성 : 8,000,000원*1

식=
8,000,000

2.비품구입비 22,000 0 22,000
학교자치 복합공간 비품구입 : 1,000,000

원*22종*1회=
22,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 388,471 384,907 3,564

1.급식 관리 292,675 302,002 -9,327

1.학교급식운영 292,675 302,002 -9,327

1.급식재료구입비 198,979 204,186 -5,207

1.급식용식재료비 198,979 204,186 -5,207 식품비 : 4,938,000원*1식= 4,938,000

타학교식품비 : -4,335,000원*1식= -4,335,000

교직원식품비 : -5,810,000원*1식= -5,810,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 10,776 13,158 -2,382

1.우유대금 10,776 13,158 -2,382 우유비 : -2,382,000원*1식= -2,382,000

3.급식운영비 23,124 25,062 -1,938

1.기간제직원인건비 490 490 0

2.일반수용비 14,802 14,240 562 급식소모품 : -2,440,000원*1식= -2,440,000

급식소모품 구입(학교회계) : 150,100원*5

종*4회=
3,002,000

3.연료비 3,000 5,500 -2,500 가스비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.기타공공요금 1,496 1,496 0

5.교육운영비 336 336 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

4.급식차량운영비(목) 1,425 1,225 200

1.일반수용비 675 375 300 수리비 : 300,000원*1식= 300,000

2.연료비 200 200 0

3.기타공공요금 550 650 -100 보험료및자동차세 : -100,000원*1식= -100,000

5.급식기구구입비(목) 58,371 58,371 0

1.비품구입비 58,371 58,371 0

2.보건관리 39,928 31,057 8,871

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,378 19,507 8,871

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,751 3,338 -1,587

1.학생복지비 1,751 3,338 -1,587 1,4학년검진료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2,3,5,6소변검사 : -87,000원*1식= -87,000

3.보건실운영 4,589 3,600 989

1.일반수용비 3,289 2,500 789
자동제세동기 배터리, 패드 교체 : 

319,000원*1식=
319,000

보건실운영 물품 : 117,500원*4종*1회= 470,000

2.교육운영비 200 0 200 보건교육 물품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 0 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,098 1,098 0

2.목적사업업무추진비 122 122 0

5.코로나19 대응 단기인력(목) 15,568 10,619 4,949

1.기간제직원인건비 14,365 9,823 4,542 (성립전_2추)인건비 : 1,514,000원*3명= 4,542,000

2.기간제직원법정부담금 1,203 796 407
(성립전_2추)기관부담금 : 407,000원*1회 

=
407,000

6.직무연수 350 630 -280

1.일반수용비 350 630 -280
성희롱성매매예방연수비 : -250,000원*1식

=
-250,000

심폐소생술연수비 : -30,000원*1식= -30,000

7.학교방역긴급지원(목) 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)감염병예방용품 : 90,000원

*10개=
900,000

감염병예방물품 : 100,000원*39종*1회= 3,900,000

2.학교환경위생관리 11,550 11,550 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학생복지 50,868 46,848 4,020

1.교육복지우선 6,300 6,300 0
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1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학생복지운영 44,568 40,548 4,020

1.졸업앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생교과서구입 14,634 20,634 -6,000

1.교육운영비 14,634 20,634 -6,000 교과서구입 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

3.통학차량(임차)운영 8,831 4,781 4,050

1.일반수용비 5,244 3,281 1,963 수리비 : -1,037,000원*1식= -1,037,000

(성립전_2추)수리비 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.연료비 1,800 1,000 800 유류비 : -250,000원*1식= -250,000

(성립전_2추)유류비 : 50,000원*21회= 1,050,000

3.기타공공요금 387 500 -113 보험료및자동차세 : -113,000원*1식= -113,000

4.비품구입비 1,400 0 1,400
전동드릴 외 1종 구입 : 700,000원*2종*1

회=
1,400,000

4.통학버스안전지도사인건비(목) 18,703 12,733 5,970

1.무기계약직원인건비 16,192 11,183 5,009 기본급 : 3,224,000원*1명*1회= 3,224,000

근속수당 : 140,000원*1명*3월= 420,000

급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

가족수당 : 40,000원*1명*3월= 120,000

정기상여금 : 225,000원*1명*1회= 225,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,961 1,000 961 기관부담금 : 320,330원*1명*3월= 961,000

3.기본적 교육활동 179,311 151,288 28,023

1.교과 활동 104,843 77,048 27,795

1.교과활동지원 29,359 27,048 2,311

1.학습준비물구입 9,520 7,140 2,380

1.학습준비물 9,520 7,140 2,380 학습준비물구입 : 10,000원*238명= 2,380,000
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산출기초(원)
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2.교사용교과서(지도서)구입 939 1,008 -69

1.교육운영비 939 1,008 -69
교사용교과서(지도서)구입 : -69,000원*1

식=
-69,000

3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.맞춤형학습지원(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.맞춤형학습지원학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 14,960 14,960 0

1.교과운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 660 660 0

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 600 -600 교직원연수운영물품 : -600,000원*1식= -600,000

2.운영수당 1,774 3,468 -1,694 과학캠프강사수당 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

교직원연수비 : -294,000원*1식= -294,000

3.교육운영비 8,226 5,932 2,294 햄스터로봇 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

햄스터로봇경기장 : -300,000원*1식= -300,000

과학캠프운영물품 : 127,350*20종*2회= 5,094,000

3.체육 교과활동 10,070 10,220 -150

1.교과운영 2,600 4,600 -2,000

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,100 4,100 -2,000 체육대회 경비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 5,550 3,700 1,850

1.교육운영비 5,550 3,700 1,850
스포츠클럽활동운영 물품 구입 : 185,000

원*5종*2회=
1,850,000

4.외국어 교과활동 44,154 20,120 24,034

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어강사 43,154 19,120 24,034

1.기간제직원인건비 38,539 16,570 21,969
(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1명

*1회=
250,000

(성립전_2추)기본급 : 2,280,000원*1명*6

월=
13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)농산어촌수당 : 300,000원*1

명*6월=
1,800,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,666,000원*1명

*1회=
1,666,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,133,000원*1명*1

회=
3,133,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,065 2,000 2,065
(성립전_2추)기관부담금 : 344,160원*1명

*6월=
2,065,000

5.특수교육교과활동 6,300 4,700 1,600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수방과후학교운영(목) 2,800 1,200 1,600

1.교육운영비 2,800 1,200 1,600 미술치료 : 100,000원*2명*4월= 800,000

음악치료 : 100,000원*1명*4월= 400,000

언어치료 : 100,000원*1명*4월= 400,000

2.창의적 체험활동 74,468 74,240 228

1.자율활동 13,500 13,500 0

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0
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예산액
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1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.진안교육협력지구사업(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

4.전북혁신교육종단연구(목) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 54,268 54,040 228

1.수학여행 21,350 21,350 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 20,150 20,150 0

2.수련활동 2,400 2,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.현장학습 19,100 19,100 0

1.연료비 600 600 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 16,500 16,500 0

4.비품구입비 400 400 0

4.현장체험학습비(보조) 6,204 6,204 0

1.교육운영비 6,204 6,204 0

5.수학여행지원비(목) 5,214 4,986 228

1.교육운영비 5,214 4,986 228
(성립전_2추)체험비(학급) : 114,000원*2

학급=
228,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 285,201 222,421 62,780
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1.방과후학교 운영 127,480 103,463 24,017

1.방과후학교운영 58,733 58,733 0

1.방과후 학교보조인력운영 11,607 11,607 0

1.무기계약직원인건비 10,105 10,105 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 952 952 0

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,380 6,380 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

3.방과후학교운영비(목) 21,600 21,600 0

1.운영수당 18,400 18,400 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.방과후학교운영비(육영) 6,054 6,054 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 1,614 1,614 0

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 9,472 0

1.운영수당 9,472 9,472 0

2.돌봄교실운영 68,747 44,730 24,017

1.돌봄교실운영 19,660 18,000 1,660

1.운영수당 15,270 15,270 0

2.교육운영비 4,390 2,730 1,660
(성립전_2추)운영물품 : 166,000원*2실*5

회=
1,660,000

2.돌봄전담사운영 33,977 18,130 15,847

1.무기계약직원인건비 29,709 15,120 14,589 (성립전_2추)기본급 : 4,252,000원*2명= 8,504,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*2명*6월

=
630,000

(성립전_2추)가족수당 : 110,000원*2명*6

월=
1,320,000

(성립전_2추)급식비 : 642,500원*2명= 1,285,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2명

*2회=
2,400,000
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2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,168 1,910 1,258 (성립전_2추)기관부담금 : 629,000원*2명= 1,258,000

3.돌봄교실간식비(수) 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

4.돌봄교실중식비(수) 6,510 0 6,510

1.교육운영비 6,510 0 6,510 (성립전_2추)중식비 : 6,000원*35명*31일= 6,510,000

2.독서활동 12,520 12,720 -200

1.독서활동운영 12,520 12,720 -200

1.도서구입 8,180 8,180 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 1,540 1,740 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 도서관운영비 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 240 240 0

3.도서관도우미활동비(목) 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,300 1,300 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 440 440 0

5.도서관학부모동아리(목) 500 500 0

1.일반수용비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.교기육성 145,201 106,238 38,963

1.교기운영 145,201 106,238 38,963

1.육상부운영 3,860 3,160 700

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.여비 2,400 1,700 700
육성종목 운영학교 여비(목) : 25,000원*4

명*7회=
700,000

김정훈 2021년 10월 19일 12시 35분 55초 15 전라북도교육청 진안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 500 500 0

2.오케스트라운영 22,700 23,700 -1,000

1.운영수당 19,480 20,480 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.육상부지도자인건비 40,757 17,520 23,237

1.기간제직원인건비 36,461 14,970 21,491
(성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*1명*6

월=
11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*1명*6

월=
2,340,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,516,000 *1명= 1,516,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,805,000 *1명= 3,805,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,746 2,000 1,746
(성립전_2추)기관부담금 : 291,000원*1명

*6월=
1,746,000

4.학교예술교육지원비(목) 2,296 0 2,296

1.교육운영비 2,296 0 2,296 (성립전_2추)버스임차비 : 446,000원*1대= 446,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*70명*1회= 560,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*70명*1회= 210,000

(성립전_2추)단복관리비 : 6,000원*80벌*1

회=
480,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 50,000원*1명*20시간= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 버스임차료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.학교오케스트라운영비(육영) 5,120 5,120 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 14,238 14,238 0

1.운영수당 14,220 14,220 0

2.교육운영비 18 18 0
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8.학교오케스트라운영(전북의별보조)23,500 23,500 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

9.육성종목운영비(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

10.육성종목운영비(보조) 2,730 0 2,730

1.교육운영비 2,730 0 2,730 (성립전_2추)간식비 : 630,000 = 630,000

(성립전_2추)식비 : 2,100,000= 2,100,000

11.전국소년체육대회훈련비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.바른성장지원(목) 4,240 4,240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

13.전국소년체육대회참가운영비(목) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

14.노후 악기 교체 구입(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
바이올 외 4종 악기 구입 : 2,200,000원*5

종*1회=
11,000,000

5.교육활동 지원 89,352 78,067 11,285

1.교무업무 운영 20,497 12,077 8,420

1.교무학사운영 20,497 12,077 8,420

1.교무학사운영 5,740 6,340 -600

1.교육운영비 5,740 6,340 -600 학사달력제작 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육활동홍보 987 1,687 -700

1.교육운영비 987 1,687 -700 플래카드제작 : -700,000원*1식= -700,000

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.책꾸러미사업(목) 9,720 0 9,720

1.교육운영비 9,720 0 9,720 학생용 도서 구입 : 40,000원*243명*1회= 9,720,000

2.생활지도운영 9,330 9,380 -50

1.학생생활상담지도 2,440 3,040 -600

1.상담실운영비 1,440 2,040 -600

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 890 1,490 -600 집단상담프로그램운영 : -400,000원*1식= -400,000

상담실 행사진행비 : -200,000원*1식= -200,000

3.비품구입비 150 150 0

2.상담실운영비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 660 0 660 강사비 : 150,000원*4회*1명= 600,000

강사비(원고료) : 30,000원*2시간*1명= 60,000

2.교육운영비 340 1,000 -660 간식비 : -60,000원*1식= -60,000

재료비 : -500,000원*1식= -500,000

교재비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학교폭력예방 4,850 4,850 0

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,040 1,490 550

1.안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.교통안전도우미회(목) 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350 교통안전 운영물품 : 135,000원*10종*1회= 1,350,000
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3.교통안전도우미회 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 운영용품 : -800,000원*1식= -800,000

3.학습지원실 운영 19,075 16,160 2,915

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 18,875 15,960 2,915

1.학교정보화지원 18,875 15,960 2,915

1.일반수용비 6,341 2,800 3,541 컴퓨터유지보수비 : 168,000원*1식= 168,000

전산용품구입비 : 45,800원*10종*1회= 458,000

(성립전_2추)IT활용지원학교운영비 : 

416,418원*7월 =
2,915,000

2.교육운영비 8,160 8,160 0

3.비품구입비 4,374 5,000 -626
컴퓨터(모니터포함)구입 : -626,000원*1식

=
-626,000

4.교육여건 개선 40,450 40,450 0

1.교육환경개선 40,450 40,450 0

1.정보교육학습기반구축(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.다목적교실비품비(목) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.체육관환경개선 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

6.학교 일반운영 180,163 148,719 31,444

1.학교기관 운영 43,646 36,646 7,000

1.부서기본운영 43,646 36,646 7,000

1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0
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2.행정실운영 32,310 26,310 6,000

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 2,710 2,710 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 8,000 2,000 6,000 사무기기구입비 : 500,000원*6종*2회= 6,000,000

3.교무부운영 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000 운영물품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 132,817 108,373 24,444

1.학교시설장비유지 132,817 108,373 24,444

1.공공요금및제세공과금 48,228 48,228 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 14,276 14,276 0

1.일반수용비 14,276 14,276 0

3.시설일반관리 42,657 22,513 20,144

1.무기계약직원인건비 1,913 1,913 0

2.일반수용비 40,644 20,500 20,144 시설소규모수선 : 5,036,000원*4월= 20,144,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 2,610 2,370 240

1.일반수용비 2,610 2,370 240 화장실손세정기렌탈 : 20,000원*3대*4월= 240,000

5.코로나19 방역 소독 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.청소원인건비(목) 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 15,484 14,974 510 (성립전_2추)기본급 : 310,000원*1명= 310,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,112 3,112 0

7.수목관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)수목관리 : 100,000*35그루= 3,500,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

세출합계 1,157,626 991,730 165,896
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